
1

                 
EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ
ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΝΟΤΙΟ ΑΙΓΑΙΟ" 
Ταχ. Δ/νση: Σ. Καράγιωργα 22, 
Ερμούπολη 84100
Πληροφορίες: Αγ. Αδαμοπούλου
Τηλ.: 2281360824, 2281360800 
Email: notioaigaio@mou.gr

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ                                                                                                          

ΑΠΟΦΑΣΗ

Θέμα : Απόφαση έγκρισης ερωτήσεων- απαντήσεων για την πρόσκληση “Επιχορήγηση Φορέων Κοινωνικής και 
Αλληλέγγυας Οικονομίας στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου”, στο πλαίσιο του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 

2021-2027

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» που κυρώθηκε 

με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-4-2005),
2. Τον ν. 4914/2022 (Α΄61) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 

Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.», όπως ισχύει,

3. Τον ν. 4605/2019 (Α’ 52) και ειδικότερα το άρθρο 26 για την τροποποίηση των διατάξεων του ν. 
4314/2014 (Α’ 265),

4. Τον ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, ενίσχυση 
της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) 
και συγκεκριμένα τα άρθρα 39 και 40,

5. Το άρθρο 33 του ν. 4538/2018 (Α΄ 85) σχετικά με τη δυνατότητα να ορίζεται ως Ενδιάμεσος Φορέας η 
αστική μη κερδοσκοπική εταιρεία με επωνυμία «Ενδιάμεσος Φορέας Επιχειρησιακών Προγραμμάτων 
Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας» (δ.τ. ΕΦΕΠΑΕ),

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), όπως ισχύει,

7. Το π.δ. 130/2010 (Α’223) Οργανισμός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, όπως ισχύει,
8. Τη με αρ. 33/2023 Απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Σύρου για την ανάδειξη Περιφερειάρχη 

και μελών Περιφερειακού Συμβουλίου στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, όπως  ισχύει,
9. Το εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή «Εταιρικό Σύμφωνο Περιφερειακής Ανάπτυξης 2021-

2027», αρ. απόφασης C(2021)5617/29.07.2021 (CCI2021EL16FFPA001),
10. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6252 final /29-8-2022 που αφορά την 

έγκριση του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο»,
11. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 68317/05.07.2022 (Β’3597) με την οποία συστάθηκε 

/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο»,
12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 

mailto:notioaigaio@mou.gr


2

2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω 
Ταμεία και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και 
το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 
Θεωρήσεων,

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 1057/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 
2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού 
(ΕΕ) αριθ. 1296/2013,

14. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 110565/17.11.2022 (Β΄5958) με θέμα «Διαδικασία υποβολής και 
αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα 
ΕΣΠΑ 2021-2027 [(ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 61)]», όπως ισχύει,

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 (Ο.J. EE L 187/1 της 26.6.2014) της Επιτροπής για την κήρυξη ορισμένων 
κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 107 και 
108 της Συνθήκης όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2831/2023 της Επιτροπής της 13ης Δεκεμβρίου 2023 (OJ L, 2023/2831, 
15.12.2023) σχετικά με την εφαρμογή των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας (de minimis),

17. Τον ν. 4430/2016 για την «Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονομία και ανάπτυξη των φορέων της και 
άλλες διατάξεις» (Α’205), όπως ισχύει,

18. Τη με αριθμ. 61621/Δ5.2643/30.12.2016 (Β’ 56) Υπουργική Απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης σχετικά με την τήρηση και λειτουργία 
του Γενικού Μητρώου Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας,

19. Τον ν. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης-
Εμβάθυνση της Δημοκρατίας-Ενίσχυση της Συμμετοχής-Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής 
λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»]-Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου 
οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ-Ρυθμίσεις για την αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία 
άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση-Λοιπές 
διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις»,

20. Τη Σύσταση 2003/361/ΕΚ της Επιτροπής της 6ης Μαΐου 2003, σχετικά με τον ορισμό των πολύ μικρών, 
των μικρών και των μεσαίων επιχειρήσεων [Επίσημη Εφημερίδα L 124της 20.05.2003],

21. Τον ν. 4557/2018 «Πρόληψη και καταστολή της νομιμοποίησης εσόδων από εγκληματικές 
δραστηριότητες και της χρηματοδότησης της τρομοκρατίας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2015/849/EE) 
και άλλες διατάξεις» (Α' 139) και συγκεκριμένα το άρθρο 20 «Κεντρικό Μητρώο Πραγματικών 
Δικαιούχων»,

22. Τη με Α.Π. 114947/01.12.2022 (Β΄ 6132) Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027»,

23. Τη με α.π. 5483/20.01.2023 Κοινή Απόφαση των Υπουργών Οικονομικών-Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως 
καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» (Β’ 390),

24. Την Υπουργική Απόφαση με αρ. 115474/07.08.2024 (Β΄ 4921) Τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ΄αρ. 114274/28.11.2022 απόφασης «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και 
εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του 
ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 – Α΄61» (Β΄ 6131),

25. Τη με αρ. πρωτ. 911/09.04.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου με την οποία εγκρίθηκε 
η εξειδίκευση της Δράσης «Επιχορήγηση φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας (ΚΑΛΟ) 
στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, όπως ισχύει,



3

26. Την Απόφαση της 3ης Συνεδρίασης Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 
(Ρόδος, 20.06.2024) με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής της δράσης, 
όπως περιγράφονται και εξειδικεύονται στο συνημμένο στην πρόσκληση έγγραφο, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει,

27. Το με αρ. πρωτ. 196560/ΕΥΚΕ-ΧΕ 1673/26.12.2024 έγγραφο της Γενικής Γραμματείας ΕΣΠΑ με θέμα: 
Διατύπωση γνώμης επί του Σχεδίου Πρόσκλησης του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027 που 
αφορά σε «Δράσεις ενίσχυσης των υφιστάμενων και νέων φορέων Κοινωνικής Οικονομίας (Κ.ΑΛ.Ο),

28. Τη με α.π. 78/10.01.2023 με ΑΔΑ: ΡΙ0Λ7ΛΞ-Α7Κ Απόφαση του Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου με θέμα: 
«Ορισμός του «ΕΦΕΠΑΕ» ως Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027 και 
ανάθεση καθηκόντων της Διαχειριστικής Αρχής Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου για τη διαχείριση 
Δράσεων/Πράξεων Κρατικών Ενισχύσεων»,

29. Τη με α.π. 99801/EYKE-ΧΕ 1162/27.10.2023 εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Επενδύσεων 
και ΕΣΠΑ με θέμα: «Οδηγίες προς φορείς που εμπλέκονται στη διαχείριση συγχρηματοδοτούμενων 
δράσεων κατά την προγραμματική περίοδο 2021-2027 αναφορικά με ζητήματα κρατικών 
ενισχύσεων»,

30. Τη με α.π. 553/26.02.2025 Πρόσκληση υποβολής προτάσεων για την “Επιχορήγηση Φορέων 
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας στην Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου”, στο πλαίσιο του 
Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 2021-2027, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

31. Το με αρ. πρωτ. 58630/ΕΥΚΕ-ΧΕ 400/03.04.2025  έγγραφο της Γενικής Γραμματείας ΕΣΠΑ με θέμα: 
Διατύπωση γνώμης επί του Σχεδίου 1ης Τροποποίησης της Πρόσκλησης του Προγράμματος «Νότιο 
Αιγαίο» 2021-2027 που αφορά σε «Δράσεις ενίσχυσης των υφιστάμενων και νέων φορέων Κοινωνικής 
Οικονομίας (Κ.ΑΛ.Ο),

                                                                            ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

Την έγκριση του αρχείου Ερωτήσεων - Απαντήσεων για την Πρόσκληση «Επιχορήγηση Φορέων 
Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας» στο πλαίσιο του Περιφερειακού Προγράμματος «Νότιο Αιγαίο» 
2021-2027.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΑΤΖΗΜΑΡΚΟΣ

Συνημμένα : 
Αρχείο Ερωτήσεων- Απαντήσεων

Πίνακας αποδεκτών
 Επιμελητήριο Δωδεκανήσου

 Επιμελητήριο Κυκλάδων

 Ένωση φορέων ΚΑΛΟ Νοτίου Αιγαίου

 Δημόσια Υπηρεσία Απασχόλησης (ΔΥΠΑ)

- Περιφερειακή Δ/νση Πειραιώς και Νήσων per_peireos@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Αρχαγγέλου Ρόδου tyarxagelos@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Θήρας tysantorini@dypa.gov.gr

mailto:tyarxagelos@dypa.gov.gr
mailto:tysantorini@dypa.gov.gr


4

- ΚΠΑ2 Κω tykos@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Νάξου tynaxos@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Πάρου typaros@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Ρόδου kparod@dypa.gov.gr

- ΚΠΑ2 Σύρου kpasyr@dypa.gov.gr

Κοινοποίηση
 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

- Γενική Γραμματεία Εταιρικού Συμφώνου για το Πλαίσιο Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) ministeroffice@minfin.gr
- Γενική Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων-Τμήμα Κατάρτισης ΠΔΕ, ggde.espa@minfin.gr
- Εθνική Αρχή Συντονισμού (ΕΑΣ) ΕΣΠΑ, gdsse_easespa@mnec.gr
- Ειδική Υπηρεσία Κρατικών Ενισχύσεων και Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ-ΧΕ), kemke@minfin.gr
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων ΕΚΤ+ (ΕΥΣΕΚΤ), eysekt@minfin.gr
- Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 

spa@minfin.gr
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ), 

eyssae@minfin.gr
- Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ), eyspep@minfin.gr
- Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης και Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ), siss@minfin.gr
- ΕΥΘΥΠΣ – Υποδιεύθυνση ΟΠΣ, ops@minfin.gr

 Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας
Δ/νση Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας

 ΜΟΔ, Τομέας Εφαρμογών Πληροφορικής και Ψηφιακής Τεχνολογίας, takpram@mou.gr

 Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου
Αυτοτελή Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού  

 Περιφερειακή Ένωση Δήμων Νοτίου Αιγαίου
 Ενδιάμεσο Φορέα Επιχειρησιακών Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας 

(ΕΦΕΠΑΕ), info@efepae.gr

 ΕΛΑΝΕΤ 

Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Περιφερειάρχη       
- Πρ/νο ΕΥΔ

mailto:tykos@dypa.gov.gr
mailto:tynaxos@dypa.gov.gr
mailto:typaros@dypa.gov.gr
mailto:kparod@dypa.gov.gr
mailto:kpasyr@dypa.gov.gr
mailto:ops@minfin.gr
mailto:takpram@mou.gr
mailto:info@efepae.gr


5

  Συχνές Ερωτήσεις - Απαντήσεις  ΚΑΛΟ ΠΝΑ

Τυπικές Προϋποθέσεις Συμμετοχής

1. Ερώτηση
Ο ΚΑΔ επένδυσης θα αφορά μόνο τον κύριο ΚΑΔ δραστηριότητας της επιχείρησης ή και τους 
δευτερεύοντες;

Απάντηση
Ο ΚΑΔ επένδυσης δύναται να αφορά σε κύριο ή/και δευτερεύοντες.

2. Ερώτηση
Ο υφιστάμενος φορέας ΚΑΛΟ οφείλει κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης, να 
δραστηριοποιείται στον δηλούμενο ΚΑΔ επένδυσης του επιχειρηματικού του σχεδίου;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης θα πρέπει, κατά την υποβολή της αίτησης 
χρηματοδότησης, ο υφιστάμενος φορέας να δηλώσει τουλάχιστον ένα ενεργό επιλέξιμο ΚΑΔ 
επένδυσης.

3. Ερώτηση
Επιχείρηση υπό σύσταση, μέχρι πότε  πρέπει να έχει πραγματοποιήσει έναρξη εργασιών;

Απάντηση
Οι υπό σύσταση επιχειρήσεις θα πρέπει να πραγματοποιήσουν έναρξη εργασιών στην αρμόδια 
Δ.Ο.Υ., πριν την οποιαδήποτε διενέργεια πράξης που αφορά την υλοποίηση του φυσικού και 
οικονομικού αντικειμένου της επένδυσης τους και σε κάθε περίπτωση πριν την 1η εκταμίευση.

4. Ερώτηση
Επιχείρηση η οποία δραστηριοποιείται και σε μη επιλέξιμους ΚΑΔ, είναι επιλέξιμη για το 
πρόγραμμα;

Απάντηση
Είναι επιλέξιμη για το πρόγραμμα υπό την προϋπόθεση να διασφαλίζει με κατάλληλα μέσα το 
διαχωρισμό των δραστηριοτήτων ή τη διάκριση του κόστους, ότι οι δραστηριότητες στους τομείς 
που εξαιρούνται από το πεδίο εφαρμογής του κανονισμού δεν τυγχάνουν ενίσχυσης ήσσονος 
σημασίας που χορηγείται δυνάμει της παρούσης πρόσκλησης.

5. Ερώτηση
Εάν μία επιχείρηση έχει έδρα εκτός Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου μπορεί να υποβάλλει αίτηση 
χρηματοδότησης στην δράση;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης δύναται να υποβάλει αίτηση χρηματοδότησης. 
Ειδικότερα για την επιχείρηση που υποβάλει ως υφιστάμενος φορέας θα πρέπει κατά την υποβολή 
της αίτησης χρηματοδότησης να διαθέτει εγκατάσταση/ υποκατάστημα εντός της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.

6. Ερώτηση
Μπορεί μία επιχείρηση να υποβάλει πρόταση για περισσότερους από έναν τόπους υλοποίησης;



6

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης δεν προκύπτει σχετικός περιορισμός, αρκεί οι εν λόγω 
εγκαταστάσεις να βρίσκονται εντός της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου.

7. Ερώτηση
Στην περίπτωση που μία επιχείρηση συστεγάζεται κατά την υποβολή αλλά προτίθεται να 
δημιουργήσει νέα έδρα σε άλλο χώρο, είναι λόγος αποκλεισμού;

Απάντηση
Δεν αποτελεί λόγο αποκλεισμού από την Δράση, ωστόσο θα πρέπει να διαθέτει αυτοτελή 
επαγγελματικό χώρο, εντός Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, πριν την 1η εκταμίευση και να τον 
διατηρήσει καθ' όλη την διάρκεια υλοποίησης του έργου.

8. Ερώτηση
Για έναν υπό σύσταση φορέα Κ.ΑΛ.Ο. που υποβάλει στη δράση μπορεί ένα ή περισσότερα μέλη 
του να συμμετέχουν σε υποβολή πρότασης ενός άλλου υπό σύσταση ή/και υφιστάμενου φορέα 
Κ.ΑΛ.Ο στη δράση;

Απάντηση
OXI. Κάθε επιλέξιμο νομικό πρόσωπο να συμμετέχει στην υποβολή μίας και μόνο αίτησης 
χρηματοδότησης επιχειρηματικού σχεδίου, επί ποινής απόρριψης όλων των τυχόν υποβληθεισών 
αιτήσεων. Στην περίπτωση που ο υπό σύσταση φορέας Κ.ΑΛ.Ο. θα λάβει τη νομική μορφή της 
Κοιν.Σ.Επ. τότε κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο το οποίο συμμετέχει στην υπό σύσταση Κοιν.Σ.Επ. 
δεν μπορεί να είναι μέλος και άλλης Κοιν.Σ.Επ. με ίδια δραστηριότητα.

9. Ερώτηση
Σε υφιστάμενο Φορέα ΚΑΛΟ που δεν απασχόλησε προσωπικό κατά το έτος 2023 , η υποχρέωση 
διατήρησης των ΕΜΕ είναι μηδέν(0);

Απάντηση
Για τους υφιστάμενους φορείς που δεν είχαν προσωπικό κατά το έτος 2023, ως έτος αναφοράς 
ορίζεται το 12μηνο πριν τον μήνα υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης.

10. Ερώτηση
Πότε ένας φορέας ΚΑΛΟ κατηγοριοποιείται ως Υφιστάμενος και πότε ως Υπό σύσταση;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης εφόσον κατά την υποβολή της αίτησης 
χρηματοδότησης, ο φορέας διαθέτει βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο σε ισχύ ή πιστοποιητικό 
μέλους σε ισχύ θεωρείται Υφιστάμενος, ενώ στη περίπτωση που διαθέτει μόνο την αίτηση 
εγγραφής στο Μητρώο, θεωρείται Υπό σύσταση.

11. Ερώτηση
Ποια είναι διάρκεια υλοποίησης της επιχορηγούμενης θέσης απασχόλησης( 
νεοπροσλαμβανόμενο ή υφιστάμενο προσωπικό);

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης η διάρκεια υλοποίησης της επιχορηγούμενης θέσης 
απασχόλησης(νεοπροσλαμβανόμενο ή υφιστάμενο προσωπικό) είναι μέχρι δεκαοχτώ (18) μήνες 
(πλήρους απασχόλησης ή αντίστοιχων θέσεων μερικής απασχόλησης). Επισημαίνεται ότι το έργο 



7

δεν δύναται να παραληφθεί ως ολοκληρωμένο με διάρκεια μικρότερη των δεκαοκτώ μηνών (18) 
υλοποίησης.

12. Ερώτηση
Στην Πρόσκληση αναφέρεται ότι οι Υφιστάμενοι φορείς Κ.ΑΛ.Ο  θα πρέπει να διαθέτουν 
βεβαίωση εγγραφής στο Γενικό Μητρώο Φορέων Κοινωνικής και Αλληλέγγυας Οικονομίας του 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και πιστοποιητικό μέλους σε ισχύ για το 
τρέχον έτος(το πιστοποιητικό μέλους αφορά φορείς με εγγραφή στο Μητρώο πάνω από ένα 
έτος). Πως ορίζεται το τρέχον έτος;

Απάντηση
Η βεβαίωση εγγραφής στο Γενικό Μητρώο Φορέων ΚΑΛΟ και το πιστοποιητικό μέλους θα πρέπει 
να είναι σε ισχύ κατά την ημ/νία υποβολής της αίτησης χρηματοδότησης.

13. Ερώτηση
Σε περίπτωση που ο υφιστάμενος Φορέας Κ.ΑΛ.Ο. κατά το χρόνο υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης δεν έχει συμπληρώσει δωδεκάμηνο λειτουργίας, πώς υπολογίζονται οι Ε.Μ.Ε. 
αναφοράς;

Απάντηση
Οι ΕΜΕ αναφοράς θα αφορούν στο 12μηνο που προηγείται του μήνα υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης, καθότι εξακολουθούν να υπολογίζονται σε 12μηνη βάση, ανεξαρτήτως τους 
μήνες πραγματικής απασχόλησης. Για παράδειγμα έστω ότι ο υφιστάμενος φορέας έχει προβεί σε 
έναρξη επιχειρηματικής δραστηριότητας έξι (6) μήνες πριν τον μήνα υποβολής της αίτησης 
χρηματοδότησης και κατά το διάστημα αυτό απασχολεί ένα(1) εργαζόμενο πλήρους απασχόλησης, 
ήτοι 0,50 ΕΜΕ, τότε αυτές αποτελούν τις ΕΜΕ αναφοράς και οφείλει να διατηρεί τουλάχιστο 0,50 
ΕΜΕ για 18 μήνες, κατά την υλοποίηση της πράξης.

14. Ερώτηση
Ποια βασική προϋπόθεση πρέπει να πληροί κάποιος φορέας ΚΑΛΟ προκειμένου να υποβάλει 
αίτηση χρηματοδότησης ως υφιστάμενος;

Απάντηση
Ο φορέας ΚΑΛΟ θα πρέπει κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης να διαθέτει την 
βεβαίωση εγγραφής στο μητρώο ΚΑΛΟ, εφόσον δεν έχει εκδοθεί το 1ο πιστοποιητικό μέλους ή το 
πιστοποιητικό μέλους σε ισχύ, εφόσον έχει εκδοθεί το 1ο πιστοποιητικό μέλους.

15. Ερώτηση
Ποια βασική υποχρέωση για τις θέσεις απασχόλησης θα πρέπει να τηρήσει ο υφιστάμενος 
φορέας Κ.ΑΛ.Ο.;

Απάντηση
Ο υφιστάμενος φορέας υποχρεούται κατά την διάρκεια της 18μηνης υλοποίησης, να διατηρήσει 
τουλάχιστον τις θέσεις εργασίας (με αντιστοιχία σε ΕΜΕ) του έτους αναφοράς, ήτοι 2023.

16. Ερώτηση
Για τον υφιστάμενο φορέα που δεν διαθέτει προσωπικό (0 ΕΜΕ) κατά το έτος αναφοράς 2023,  
απαιτείται η δημιουργία νέας θέσης εργασίας που να αντιστοιχεί σε δεκαοχτώ (18) 
ανθρωπομήνες πλήρους απασχόλησης(δηλαδή 1,5 ΕΜΕ) μισθωτής εργασίας ή αντίστοιχες 
θέσεις μερικής απασχόλησης;



8

Απάντηση
Εφόσον κατά το έτος 2023 δεν διαθέτει προσωπικό(0 ΕΜΕ), ως έτος αναφοράς θα λαμβάνεται η 
12μηνη περίοδος πριν από την υποβολή της αίτησης (μη συμπεριλαμβανομένου του μήνα 
υποβολής) κι ο υφιστάμενος φορέας οφείλει  να διατηρήσει τις ΕΜΕ της εν λόγω περιόδου, καθ' 
όλη την διάρκεια υλοποίησης της πρότασης. Εφόσον δεν προκύπτει προσωπικό σε καμία από τις 
ανωτέρω περιόδους, τότε θα πρέπει υποχρεωτικά να δημιουργήσει μία τουλάχιστον νέα θέση 
εργασίας για δεκαοχτώ (18) ανθρωπομήνες πλήρους ή μερικής απασχόλησης μισθωτής εργασίας.

17. Ερώτηση
Υφιστάμενος φορέας συμπεριλαμβάνει, στην αίτηση χρηματοδότησης του, δαπάνη Πλήρους 
Μισθολογικού Κόστους Νεοπροσλαμβανόμενου Προσωπικού. Η υλοποίηση της προϋποθέτει 
ότι η εν λόγω θέση είναι πλεονάζουσα ως προς τις ΕΜΕ του έτους 2023;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης, οι επιχορηγούμενες ετήσιες μονάδες εργασίας (ΕΜΕ) 
πρέπει να είναι πρόσθετες (δηλ. να προσαυξάνουν) ως προς τις ΕΜΕ της επιχείρησης κατά το έτος 
αναφοράς(2023). Για τους φορείς που δεν είχαν προσωπικό κατά το έτος 2023, ως έτος αναφοράς 
ορίζεται το 12μηνο πριν την υποβολή της αίτησης.

18. Ερώτηση
Πως υπολογίζεται η διάρκεια του έργου εφόσον η επιχορήγηση αφορά διατηρούμενες θέσεις 
εργασίας; Με δεδομένο πως η επιλεξιμότητα των δαπανών ξεκινά από τη δημοσίευση της 
πρόσκλησης για τις διατηρούμενες θέσεις, πως διαμορφώνεται η διάρκεια του έργου; Ξεκινάει 
πριν την ημερομηνία έκδοσης Απόφασης Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης;

Απάντηση
Σε κάθε περίπτωση ισχύει 18 μήνες ενίσχυσης του μισθολογικού κόστους ανά θέση εργασίας. 
Προφανώς στη περίπτωση που ενισχύονται περισσότερες από μία θέσεις εργασίας, τα 18μηνα της 
κάθε μίας δύναται να μην συμπίπτουν απόλυτα μεταξύ τους, αρκεί να έχουν ολοκληρωθεί 
εμπρόθεσμα, ήτοι 24 μήνες από την ένταξη.

19. Ερώτηση
Υφιστάμενη επιχείρηση (διαθέτει ΑΦΜ) αιτείται την εγγραφή της στο Μητρώο ΚΑΛΟ, ωστόσο 
δεν διαθέτει ακόμη βεβαίωση εγγραφής. Μπορεί να υποβάλει αίτηση, σε ποια κατηγορία και 
με ποιες προϋποθέσεις;

Απάντηση
Μπορεί να αιτηθεί ως υπό σύσταση φορέας εφόσον δεν διαθέτει ακόμη βεβαίωση εγγραφής. 
Συνεπώς έχει την υποχρέωση δημιουργίας μιας ΝΘΕ που να αντιστοιχεί σε δεκαοχτώ (18) 
ανθρωπομήνες πλήρους απασχόλησης (δηλαδή 1,5 ΕΜΕ), ως όρο για τη συμμετοχή στο 
πρόγραμμα. Οι επιχορηγούμενες ετήσιες μονάδες εργασίας (ΕΜΕ) πρέπει να είναι πρόσθετες (δηλ. 
να προσαυξάνουν) ως προς τις ΕΜΕ της επιχείρησης κατά το έτος αναφοράς(2023). Για τους φορείς 
που δεν είχαν προσωπικό κατά το έτος 2023, ως έτος αναφοράς ορίζεται το 12μηνο πριν την 
υποβολή της αίτησης.

Υλοποίηση
1. Ερώτηση

Δύναται μια νέα πρόσληψη απασχολούμενου (μετά την δημοσίευση της πρόσκλησης) να 
δηλωθεί ως δαπάνη Υφιστάμενου Προσωπικού;



9

Απάντηση
Ναι, εφόσον πραγματοποιείται για να συμπληρώσει (καλύψει) τις ΕΜΕ της περιόδου αναφοράς.

2. Ερώτηση
Σε περίπτωση οικειοθελούς  αποχώρησης εργαζόμενου π.χ στους 17 μήνες σε πόσο χρονικό 
διάστημα πρέπει να γίνει η νέα /νέες πρόσληψη;

Απάντηση
Η αντικατάσταση θα πρέπει να πραγματοποιηθεί σε εύλογο χρονικό διάστημα ώστε να 
συμπληρωθούν οι απαιτούμενες ΕΜΕ για 18 μήνες ενισχυόμενης απασχόλησης, ήτοι εντός 
διαστήματος 24 μηνών από ημ/νία έγκρισης της πράξης.

3. Ερώτηση
Για τις λοιπές άμεσες και έμμεσες δαπάνες απαιτείται η προσκόμιση παραστατικών;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης, δεν προβλέπεται έλεγχος δικαιολογητικών για την 
επαλήθευσης τους.

4. Ερώτηση
Μπορούν οι εργαζόμενοι που αποτελούν την επιδοτούμενη δαπάνη μισθοδοσίας να είναι 
σύζυγοι ή συγγενείς έως και 2ου βαθμού ή μέτοχοι;

Απάντηση
Το επιδοτούμενο μισθολογικό και ασφαλιστικό κόστος για εργαζόμενο/ους (μη μέλος/η του 
Φορέα), τόσο στις υφιστάμενες όσο και στη/ις νέα/νέες θέση/εις εργασίας που έχουν τις 
παρακάτω σχέσεις με τα μέλη του φορέα Κ.ΑΛ.Ο.: σύζυγος ή συγγενής έως και 2ου βαθμού (εξ 
αίματος και εξ αγχιστείας), δεν μπορεί αθροιστικά να ξεπερνά το κόστος που αντιστοιχεί σε 
δεκαοχτώ (18)ανθρωπομήνες πλήρους απασχόλησης για το σύνολο των εργαζομένων αυτών. Σε 
περίπτωση νομικού προσώπου που συμμετέχει στο φορέα Κ.ΑΛ.Ο, η εν λόγω προϋπόθεση ισχύει 
για όλους τους εταίρους/μετόχους.

5. Ερώτηση
Αναφορικά με την δαπάνη ΝΘΕ, το νεοπροσλαμβανόμενο προσωπικό για πόσο διάστημα θα 
πρέπει να βρίσκεται σε ανεργία πριν την αναγγελίας της πρόσληψης του;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης η ΝΘΕ θα πρέπει να αφορά σε άνεργο εγγεγραμμένο 
στη ΔΥΠΑ κατά την ημ/νία πρόσληψης. Δεν ορίζεται συγκεκριμένο διάστημα ανεργίας

6. Ερώτηση
Μπορεί να θεωρηθεί ως ΝΘΕ ο ίδιος εργαζόμενος που επαναπροσλαμβάνεται μετά την 
δημοσίευση της πρόσκλησης;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης δεν προκύπτει σχετικός περιορισμός και δύναται 
κάποιος που είχε προηγούμενη σχέση εργασίας με τον φορέα να προσληφθεί ως ΝΘΕ.

7. Ερώτηση
Ποια είναι η ημ/νία έναρξης επιλεξιμότητας δαπανών;



10

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης οι δαπάνες θα είναι επιλέξιμες για την επιχείρηση από 
την ημερομηνία πρόσληψης του κάθε ωφελούμενου (εφόσον πρόκειται για νέα θέση εργασίας) 
και από την ημερομηνία δημοσίευσης της πρόσκλησης (εφόσον πρόκειται για θέσεις που 
διατηρούνται), υπό την προϋπόθεση ότι πληρούνται στο σύνολο τους οι τυπικές προϋποθέσεις 
συμμετοχής.
Ειδικότερα η ημ/νία επιλεξιμότητας για τις δαπάνες που σχετίζονται αποκλειστικά με 
προστιθέμενους ΚΑΔ επένδυσης, ορίζεται από την ημ/νία προσθήκης τους.
Επισημαίνεται ότι οι δαπάνες στο σύνολο τους είναι επιλέξιμες από την ημ/νια εγκατάστασης στον 
αυτοτελή χώρο, προκειμένου να υποβληθεί αίτημα πληρωμής.

8. Ερώτηση
Πως τεκμηριώνεται ότι οι ωφελούμενοι δεν θα απασχοληθούν σε μη επιλέξιμες  
δραστηριότητες;

Απάντηση
Κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης ο φορέας δεσμεύεται ότι σε περίπτωση που 
δραστηριοποιείται ή θα δραστηριοποιηθεί και σε μη επιλέξιμο τομέα σύμφωνα με τα οριζόμενα 
της Πρόσκλησης, οι ωφελούμενοι του προγράμματος θα απασχολούνται αποκλειστικά στο μη 
εξαιρούμενου αντικείμενο εργασιών της επιχορηγούμενης επιχείρησης. Επιπλέον κατά την 
παρακολούθηση του έργου δύναται να τεκμηριώνεται κι από τα παραδοτέα υλοποίησης (πχ. 
Ενιαίο Έντυπο Αναγγελίας Πρόσληψης Ε3).

9. Ερώτηση
Είναι επιλέξιμες οι δαπάνες που έχουν εξοφληθεί μερικώς με μη επιλέξιμο τρόπο;

Απάντηση
Οι εν λόγω δαπάνες κρίνονται μη επιλέξιμες.

10. Ερώτηση
Στην περίπτωση που υπάρξει οικειοθελή αποχώρηση ή καταγγελία σύμβασης λόγω 
συνταξιοδότησης του εργαζομένου ή καταγγελία σύμβασης εργασίας αορίστου ή ορισμένου 
χρόνου (πριν τη λήξη της) που οφείλεται σε σπουδαίο λόγο που αφορά στον εργαζόμενο μετά 
από ποιο χρονικό διάστημα  μπορεί να γίνει πρόσληψη νέου προσωπικού έτσι ώστε να 
συμπληρωθεί το 18μηνο;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης η διάρκεια συμπλήρωσης των δεκαοχτώ (18) μηνών 
πλήρους απασχόλησης ή αντίστοιχων θέσεων μερικής απασχόλησης, δύναται να μην είναι συνεχής 
υπό την προϋπόθεση ότι θα πραγματοποιηθεί  εντός 24 μηνών από την ημερομηνία έκδοσης της 
Απόφασης Έγκρισης Αποτελεσμάτων Αξιολόγησης.

11. Ερώτηση
Ποιο είναι το επιλέξιμο ποσό για τις δαπάνες μισθολογικού κόστους;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης το ελάχιστο επιλέξιμο ποσό είναι το νόμιμο συνολικό 
κόστος μισθοδοσίας που ανάγεται σε δώδεκα (12) ανθρωπομήνες πλήρους μισθωτής 
απασχόλησης. Το μέγιστο ορίζεται στα 20.000 ευρώ για 12 μήνες απασχόλησης(1 ΕΜΕ) 
συμπεριλαμβανομένων των δώρων και επιδομάτων εορτών και αδείας. Ως εκ τούτου το μέγιστο 



11

ποσό που αντιστοιχεί σε δεκαοχτώ (18) ανθρωπομήνες πλήρους απασχόλησης  (1,5 ΕΜΕ) 
ανέρχεται σε 30.000 ευρώ.

12. Ερώτηση
Πως θα ελέγχονται οι ΕΜΕ; Ανά αίτημα ελέγχου ή κατά την ολοκλήρωση του φυσικού 
αντικειμένου;

Απάντηση
Οι ΕΜΕ θα ελέγχονται ανά αίτημα ελέγχου κι όχι κατά την ολοκλήρωση της υλοποίησης, 
προκειμένου να διασφαλιστεί η ορθότητα του αποτελέσματος σε κάθε φάση του έργου και να 
ελαχιστοποιηθεί ο κίνδυνος απένταξης του έργου κατά την ολοκλήρωση. Με τον τρόπο αυτό 
αξιολογείται η εικόνα του έργου σε πραγματικό χρόνο και εξασφαλίζεται το μέγιστο δυνατό  
χρονικό πλεονέκτημα για τυχόν διορθωτικές ενέργειες.

13. Ερώτηση
Το Αίτημα Τελικής Επαλήθευσης υποβάλλεται το αργότερο εντός εξήντα ημερολογιακών 
ημερών από τη λήξη των 24 μηνών ή των 18 μηνών;

Απάντηση
Υποβάλλεται το αργότερο εντός εξήντα ημερολογιακών ημερών από τη λήξη των 24 μηνών ή 
οποιαδήποτε άλλης παράτασης ισχύει.

14. Ερώτηση
Δύναται να πραγματοποιηθεί αντικατάσταση του/των εγκεκριμένου/νων ΚΑΔ της πράξης, 
καθώς επίσης και προσθήκη ΚΑΔ επένδυσης μετά την ένταξη της στη Δράση;

Απάντηση
Σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκλησης επιτρέπεται η αντικατάσταση του/των 
εγκεκριμένου/νων ΚΑΔ της πράξης, καθώς επίσης και προσθήκη ΚΑΔ επένδυσης, υπό την 
προϋπόθεση ότι είναι επιλέξιμος και συναφής με την πράξη.

15. Ερώτηση
Αναφορικά με την επιλεξιμότητα του μισθολογικού κόστους, στην περίπτωση που έχουν 
καταβληθεί οι καθαρές αποδοχές και οι ασφαλιστικές εισφορές και δεν έχει αποδοθεί ο ΦΜΥ 
διότι εκδίδεται με καθυστέρηση δύο μηνών, μπορεί να πιστοποιηθούν μόνο οι καθαρές 
αποδοχές ή και οι ασφαλιστικές εισφορές;

Απάντηση
Δεν υφίσταται τέτοια δυνατότητα.

16. Ερώτηση
Η κατηγορία Λοιπές Άμεσες κι Έμμεσες Δαπάνες τι είδους δαπάνες αφορά και πως ελέγχονται;

Απάντηση 
Οι έμμεσες κι άμεσες δαπάνες αφορούν λοιπές δαπάνες της επιχείρησης, πλην μισθολογικού 
κόστους σε ποσοστό 40% επί των επιλέξιμων δαπανών προσωπικού. Ειδικότερα 
συμπεριλαμβάνουν τα κόστη που προκύπτουν έμμεσα ή άμεσα, από την υλοποίηση του 
επενδυτικού σχεδίου. Δεν απαιτείται η προσκόμιση συγκεκριμένων παραδοτέων κατά την 
υποβολή αιτημάτων καταβολής. Ενδεικτικά αναφέρονται: λειτουργικά έξοδα και εξοπλισμός για 
την άσκηση των καθηκόντων, εκπαίδευση νεοπροσλαβανόμενου κλπ.



12

17. Ερώτηση
Μπορεί ένας Δικαιούχος να μην προχωρήσει σε ενδιάμεσο αίτημα καταβολής χρηματοδότησης 
και να υποβάλει απευθείας αίτημα τελικού ελέγχου;

Απάντηση
Ναι, ωστόσο συστήνεται σθεναρά να αξιοποιηθεί η δυνατότητα υποβολής ενδιάμεσων αιτημάτων 
προκειμένου να είναι δυνατή η παρακολούθηση του έργου και η πραγματοποίηση διορθωτικών 
κινήσεων, βάσει των οποίων μπορεί να αποφευχθεί μία πιθανή απένταξη.

Βαθμολογούμενα Κριτήρια

1. Ερώτηση
Στην περίπτωση ατομικής επιχείρησης που διαθέτει κάποιος εκ των μελών, πως υπολογίζεται η 
επαγγελματική εμπειρία;

Απάντηση
Στις  περιπτώσεις που η εμπειρία αποδεικνύεται με την ατομική επιχείρηση που διαθέτει κάποιος 
εκ των εταίρων, η εμπειρία τεκμηριώνεται με πρόσφατη εκτύπωση των στοιχείων μητρώου 
επιχείρησης από την ΑΑΔΕ.

2. Ερώτηση
Αναφορικά με το κριτήριο αξιολόγησης Β2, αν δεν απαιτείται άδεια λειτουργίας για την 
επιχορηγούμενη δραστηριότητα, ο φορέας βαθμολογείται με 10 μόρια; 

Απάντηση
Θα βαθμολογηθεί με 10 αρκεί να προσκομίσει το απαιτούμενο δικαιολογητικό σύμφωνα με τα 
οριζόμενα στο παράρτημα ΙΙ, σημείο 14 (Σε περίπτωση που, σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία, 
δεν απαιτείται άδεια λειτουργίας, Υπεύθυνη Δήλωση του Νόμιμου Εκπροσώπου ότι δεν απαιτείται 
άδεια λειτουργίας με σχετική αναλυτική αιτιολόγηση). 

3. Ερώτηση
Πως θα βαθμολογούνται στο κριτήριο αξιολόγησης Β2 σχετικά με την άδεια λειτουργίας οι φορείς 
που υποβάλουν στην κατηγορία Υπό Σύσταση;

Απάντηση
 Φορέας που κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης δεν έχει προβεί σε έναρξη 
επιχειρηματικής δραστηριότητας στην ΑΑΔΕ (χωρίς ΑΦΜ) βαθμολογείται με 10.  Φορέας που έχει 
πραγματοποιήσει έναρξη δραστηριότητας αλλά εκκρεμεί η εγγραφή του στο Μητρώο ΚΑΛΟ (και 
ως εκ τούτου υποβάλει ως Υπό Σύσταση) βαθμολογείται με 10 στην περίπτωση που προσκομίσει 
άδεια λειτουργίας ή την υπεύθυνη δήλωση που αναφέρεται στην παραπάνω ερώτηση.

4. Ερώτηση
Πώς θα βαθμολογούνται στο κριτήριο αξιολόγησης Β3 σχετικά με την εγκατάσταση οι φορείς που 
υποβάλουν στην κατηγορία Υπό Σύσταση;

Απάντηση
 Φορέας που κατά την υποβολή της αίτησης χρηματοδότησης δεν έχει προβεί σε έναρξη 
επιχειρηματικής δραστηριότητας στην ΑΑΔΕ (χωρίς ΑΦΜ) βαθμολογείται με 10.  Φορέας που έχει 
πραγματοποιήσει έναρξη δραστηριότητας αλλά εκκρεμεί η εγγραφή του στο Μητρώο ΚΑΛΟ (και 



13

ως εκ τούτου υποβάλει ως Υπό Σύσταση) βαθμολογείται με 10 εφόσον πληροί τις προϋποθέσεις, 
όπως δηλαδή και οι υφιστάμενοι φορείς.

5. Ερώτηση
Αναφορικά με το κριτήριο αξιολόγησης Α3, πως τεκμηριώνεται η συνάφεια του τίτλου 
σπουδών ή της προϋπηρεσίας με τον ΚΑΔ της επένδυσης; 

Απάντηση
Για την ασφαλέστερη εξαγωγή συμπερασμάτων, η συνάφεια δύναται να εξετάζεται συνδυαστικά 
μέσω της περιγραφής του επενδυτικού σχεδίου και του αντικείμενου εκπαίδευσης ή της 
προϋπηρεσίας του κάθε μέλους. Οπότε στις περιπτώσεις που δεν διαφαίνεται εύκολα κάτι τέτοιο 
προτείνεται να υπάρχει σχετική επεξηγηματική και τεκμηριωμένη αναφορά.

4. Ερώτηση
Πως θα αξιολογηθεί το κριτήριο Β4. Κοινωνικός αντίκτυπος του επιχειρηματικού σχεδίου και 
που στοχεύει;

Απάντηση
Το κριτήριο θα αξιολογηθεί μέσω της περιγραφής των παραδοτέων του έργου τα οποία θα 
πρέπει να είναι όσο περισσότερο γίνεται σαφή, μετρήσιμα και επαληθεύσιμα. Ο στόχος είναι να 
επιδιωχθεί και να επιτευχθεί ένα αποτέλεσμα από το επιχειρηματικό σχέδιο, στο πλαίσιο του 
προτεινόμενου ΚΑΔ επένδυσης, συμβατό με τους στόχους της ίδρυσης και λειτουργίας του 
φορέα. Τα παραδοτέα  πρέπει να σχεδιαστούν με ιδιαίτερη προσοχή ώστε αφενός να πληρούν 
τους όρους του κριτηρίου και αφετέρου να μπορούν  να υλοποιηθούν στο πλαίσιο του έργου, 
καθώς θα προσκομισθούν στο πλαίσιο της τελικής πιστοποίησης του φυσικού αντικειμένου και 
τυχόν ουσιαστική απόκλιση δύναται να επιφέρει αναβαθμολόγηση του έργου.

Μακροχρόνιες Υποχρεώσεις

1. Ερώτηση
Στη περίπτωση που ο Δικαιούχος προβεί στην υλοποίηση μιας ΝΘΕ, αναλαμβάνει την 
υποχρέωση να την διατηρήσει και μετά την ολοκλήρωση του έργου;

Απάντηση
Όχι, σύμφωνα με τα οριζόμενα της Πρόσκληση η διατήρηση της ΝΘΕ δεν συμπεριλαμβάνεται στις 
Μακροχρόνιες Υποχρεώσεις της πράξης.


	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADA: AΔA: Ψ9ΜΤ7ΛΞ-ΠΟΨ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Ερμούπολη,  21/05/2025

Α.Π. 1552
	AkrivesAntigrafo: 
		2025-05-21T08:51:56+0000
	Not specified


		2025-05-21T08:52:10+0000
	Not specified




